江苏省奔牛高级中学2015年师德建设月活动实施方案
为贯彻落实常州市教育局、常州市教育工会《关于进一步加强常州市中小学师德师风建设的意见》，进一步提高教师的思想政治素质和职业道德素质，建设一支具有崇高职业理想、高尚职业道德和精湛业务能力教师队伍，经研究决定9月份在全校教职工中深入开展师德建设教育月活动。现结合实际制定实施方案如下：
一、活动主题
以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，以《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》等法律法规为依据，以“学为人师、行为世范”为准则，以提高教师思想政治素质和职业道德水平为重点，引导广大教师自觉学习践行社会主义核心价值观，弘扬师德师风，造就一支忠诚于人民教育事业、让人民满意的教师队伍，为实现省奔中一年更比一年好提供有力保障。
二、活动内容
（一）认真学习宣传习近平总书记关于培育和践行社会主义核心价值观的重要论述。要深刻理解、准确把握培育和践行社会主义核心价值观的重大意义。国无德不兴，人无德不立。核心价值观是全国各族人民共同认同的价值观，事关国家前途命运和教育事业成败，广大教师理应自觉学习、带头践行社会主义核心价值观，全面贯彻党的教育方针，坚定不移的把立德树人作为教育根本任务。广大教师要深刻理解社会主义核心价值观的基本含义，在复杂多变的社会环境和社会思潮中坚定理想信念和价值信念。
（二）认真学习宣传《教育法》《教师法》《中小学教师职业道德规范》和《教育部关于进一步加强和改进师德建设的意见》。教师职业道德规范是核心价值观在教师职业中的具体体现。要把社会主义核心价值观融入师德教育活动的全过程，以提高教师思想政治素质、职业理想和职业道德水平为目的，以热爱学生、教书育人为核心，以“学为人师、行为世范”为准则，以青年教师为重点，把核心价值观和教师职业道德规范内化于心，外化于行，知行合一，自觉地用教师职业道德规范指导自己的思想行为。
（三）紧密联系实际，着力解决师德建设中的突出问题，切实增强师德教育活动针对性和实效性。要发动广大教师用核心价值观和教师职业道德规范对照检查自己的日常教育教学活动，认真反思和整改在个别教师中存在的理想信仰模糊、职业道德淡化、言行失范的现象。自觉抵制拜金主义、享乐主义、极端个人主义，自觉抵制讥讽、歧视、体罚和变相体罚学生的行为，自觉抵制学术活动和科研工作中弄虚作假、抄袭剽窃的学术不端行为；认真贯彻落实《教育部关于印发〈中小学教师违反职业道德行为处理办法〉的通知》，营造风清气正的师德师风，树立教育和教师的良好社会形象。
（四）继续开展省奔中十佳老师评选活动，广泛开展学习先模人物和师德典型活动。利用道德讲堂活动、校园网、宣传栏、国旗下师德演讲等大力宣传各级各类道德模范、优秀教师、师德标兵等教书育人、为人师表、爱岗敬业、无私奉献的崇高精神和先进事迹，展现人民教师的时代风采；注意发现、培育、树立和宣传本单位的优秀教师和师德典型，营造崇尚先进、学习先进，立足岗位、争当先进的良好氛围。
（五）开展“有偿家教危害”大讨论。有偿家教违背了教师职业道德的基本要求，使教师在获取个人利益的同时，淡薄了对本职工作的责任，损害了人民教师的形象，降低了课堂教学作为教师完成教学任务的主渠道作用，分散了教师的精力，加重了家长的经济负担。我校要通过讨论，引导教师充分认识有偿家教的危害，自觉抵制有偿家教，坚持教书育人，为人师表，依法从教，廉洁从教。
（六）建章立制，立足长远。通过“师德教育月”活动，完善师德建设的相关规章制度，积极探索新形势下教师职业道德建设的新途径、新措施、新方法。健全教师师德档案，把《中小学教师职业道德规范》细化为具体的行为要求，制定科学的考核评价办法，为教师年度考核、职务聘任、职称评定、绩效工资发放和评优奖励提供重要依据。增强工作的预见性和主动性，对出现的倾向性、苗头性问题，要及时采取措施加以治理，建立纠正和防范不正之风的长效机制。
三、工作措施
（一）加强组织领导。为了确保活动收到实效，成立“师德教育月”活动领导小组，组长：王奕飞，副组长：孙俊、王锁良，成  员：王冬虎、裴志军、黄伟文。
（二）强化社会监督。健全学校、教师、学生（家长）、社会四位一体的师德建设监督网络。设立“拒绝有偿家教监督信箱”、“拒绝有偿家教举报（投诉）电话”。
（三）严处违规行为。加大查处力度，对违规违纪的教师，一旦情况属实将按《市教育局关于进一步加强教师职业道德建设规范教师从教行为的若干意见》严肃处理。
总之，我校将以师德建设月活动为契机，强化规范办学，及时发现、培养、树立清正廉洁、敬业爱岗、教书育人、师德高尚的先进典型，发挥示范和表率作用，推动师德师风建设深入开展，进一步开创我校规范办学和师德师风建设的新局面。
                                                    江苏省奔牛高级中学工会
                                                       2015年9月9日